1

2019年 11月 25日

各 位

会 社 名   鳥居薬品株式会社

代 表 者 名 代表取締役社長  松田 剛一

（コード番号 4551 東証 第一部）

問 合 せ 先 経営企画部

（TEL 03-3231-6814）

「ユリノーム®錠 50mg」、「ユリノーム®錠 25mg」の製造販売承認の承継について

鳥居薬品株式会社（本社：東京都、代表取締役社長：松田 剛一、以下、「当社」）は、当社

が有する尿酸排泄薬「ユリノーム®錠 50mg」、「ユリノーム®錠 25mg」 (以下合わせて「ユリノー

ム」)について、日本における製造販売承認を 2020 年 4 月 1 日付でトーアエイヨー株式会社（本

社：東京都、代表取締役社長：髙橋 敦男、以下、「トーアエイヨー」）へ承継することでトー

アエイヨーと合意しましたので、お知らせします。

1. 製造販売承認承継の理由

ユリノームは 1979年の発売以来、当社が主力製品として販売し、長きに渡り医療現場で

患者様の治療に用いられてきた製品でありますが、当社として領域・製品毎の資源配分の

見直しを行い、新製品の価値最大化への注力を進める中で、長期収載品であるユリノーム

については、他社への承継を進める方針といたしました。

2. 製造販売承認承継の概要

① ユリノームの製品概要

販売名 ユリノーム®錠 50mg、ユリノーム®錠 25mg

効能・効果
下記の場合における高尿酸血症の改善

痛風、高尿酸血症を伴う高血圧症

販売開始
ユリノーム®錠 50mg： ユリノームとして 1979年 4月

ユリノーム®錠 25mg： ユリノーム 25mgとして 1984年 6月

② ユリノームの直近事業年度（2018年度）における売上高

約 6億円

③ 承継する内容と対価

ユリノームの国内製造販売承認をトーアエイヨーへ承継し、当社は承継の対価を受

け取ります。対価の額については競争上の観点から、両社での協議の結果、非開示と

2

させていただきます。

3. 相手先の概要

（１）名称 トーアエイヨー株式会社

（２）所在地 東京都中央区八丁堀三丁目 10番 6号

（３）代表者の

役職・氏名

代表取締役社長 髙橋 敦男

（４）事業内容 医薬品製造販売

（５）資本金 300百万円

（６）設立年月日 1943年 10月

（７）純資産 54,555百万円（2019年 3月 31日現在）

（８）総資産 65,015百万円（2019年 3月 31日現在）

（９）上場会社と

当該会社の関係

資本関係 該当事項はありません。

人的関係 該当事項はありません。

取引関係 該当事項はありません。

関連当事者へ

の該当状況

該当事項はありません。

4. 製造販売承認承継のスケジュール

（１）当社決議日 2019年 11月 25日

（２）契約締結日 2019年 11月 25日

（３）製造販売承認承継日 2020年 4月 1日

2020年 4月 1日以降は、トーアエイヨーが製造販売元として製品の安定供給および医療関

係者への情報提供活動を実施しますが、当社が特約店へのユリノームの販売・流通を担いま

す。

5. 今後の見通し

本件製造販売承認の承継が、当社の 2019年度業績に与える影響は軽微です。2020年度の

業績に与える影響については、2020年 2月 6日に公表予定の 2020年度業績予想へ織り込み

開示する予定です。

以上